
 1

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 296 
15 decembrie 2007 

 
 În conformitate cu dispoziţiilor art. 63 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată în Monitorul Oficial 
al României, partea I, nr.113 din 6 martie 2001 astfel cum a fost modificată 
prin Legea nr. 255/2004 privind modificarea şi completarea Legii nr.51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, publicată în Monitorul 
Oficial al României, partea I, nr.559 din 23 iunie 2004, (denumită în continuare 
Lege) şi art. 282 – 283 alin. (1) din Statutul profesiei de avocat, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 45 din 13 ianuarie 2005 astfel cum 
a fost modificat prin Hotărârea nr. 10 din 29 iunie 2007 a Congresului 
avocaţilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511 din 31 
iulie 2007,  
 - având în vedere că este necesară stabilirea la nivel naţional a unui 
venit minim garantat a fi menţionat în contractul de formare profesională 
iniţială încheiat de avocatul stagiar corespunzător reglementărilor în vigoare 
privind absolvenţii învăţământului superior,  
 Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE: 

 
  Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2008 „venitul minim garantat”, 
în sensul dispoziţiilor art. 283 alin. (1) din Statut este de 800 lei RON. 

 
 Art. 2 – Venitul prevăzut mai sus va fi avut în vedere la stabilirea 
cuantumului sumei ce reprezintă cota individuală minima obligatorie la 
sistemul C.A.A. datorată de avocatul stagiar. 
 
 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică C.A.A. şi Barourilor prin poşta 
electronică şi se publică pe website-ul www.unbr.ro. 
 Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de 
competenţă.  
 

P  R  E  Ş  E  D  I  N  T  E  , 
 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 


